
 
 

MINISTERO dell’ISTRUZIONE, dell’UNIVERSITÀ e della RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NANDO MARTELLINI” 
Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado 

 

C. M. RMIC86500P - C. F. 97197050582  - Via G. Vanni. 5 - 00166 Roma  - Tel. 06/66180851 – Fax 06/66188224 -  Distretto 24° 
e mail: RMIC86500P@istruzione.it                            p. e. c. : RMIC86500P@pec.istruzione.it                                     www.icmartellini.roma.it 

 
 

ATTI 
SITO SCUOLA 

ALBO PRETORIO 
 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto per incarico di REALIZZAZIONE DI 
PICCOLI LAVORI DI SISTEMAZIONE EDILIZIA/TERRENO - Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 
di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico 
prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 
ecologica”.   

Titolo del progetto:  EDUGREEN: LABORATORI DI SOSTENIBILITÀ PER IL PRIMO CICLO 
Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-LA-2022-141 
CUP: B89J22000540006 
CIG: Z3A38C6095 
ANNUALITA’ 2022/2023 

DETERMINA A CONTRARRE 

(ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a, del D. Lgs 50/2016) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018. “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 “EDUGREEN: LABORATORI DI 

SOSTENIBILITÀ PER IL PRIMO CICLO”, emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per



la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 

del 17/12/2014;  

VISTA   la candidatura n. 1075133 inoltrata da questo Istituto in data 19/01/2022; 

VISTA la nota MIUR prot. AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022 a oggetto Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V 

– Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il  

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 

“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. Autorizzazione progetto; 

VISTA la delibera n° 10 del Consiglio d’Istituto che in data 10/02/2022 ha approvato l’adesione all’iniziativa; 

VISTA la delibera n° 17 del Collegio Docenti che in data 24/02/2022 ha approvato l’adesione all’iniziativa; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  

VISTO il regolamento di contabilità n. 129 del 28/8/2018;  

VISTO il Programma Annuale 2022;  

VISTO il Decreto legislativo n. 50 del 2016 (Codice degli Appalti);  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del 05/07/2022 prot. 3731 con variazione del Programma Annuale 

del 2022;  

VISTO Il Regolamento di Istituto;  

VISTO il Progetto “EDUGREEN: LABORATORI DI SOSTENIBILITÀ PER IL PRIMO CICLO”, che 

necessita di esperti validi per realizzare piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno; 

CONSIDERATA l’urgenza di disporre delle figure professionali più competenti per la realizzazione degli 

obiettivi di cui al punto precedente;  

TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato che all'interno 

dell'istituzione scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti professionali e/o dell’esperienza per 

svolgere l'attività oggetto della presente determina; 

RECEPITA la disponibilità da parte della Cooperativa Sociale “Il Parchetto” a proporre i propri formatori 

quali esperti esterni per il suddetto modulo didattico;  

TENUTO CONTO del curriculum e della proposta progettuale presentati della Cooperativa Sociale “Il 

Parchetto”, ritenuti rispondenti alle esigenze dell’Istituto;  

RITENUTA l’offerta di prestazione di opera professionale congrua ed esaustiva per le prestazioni offerte;  

VISTO il D.Lvo n.33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DETERMINA

 



Art. 1 – L’Oggetto 

La Cooperativa Sociale “Il Parchetto” (P.IVA/ Codice Fiscale: 09405721003), individuata quale esperto in 

relazione alla domanda prodotta ed ai titoli culturali e professionali debitamente documentati in apposito 

fascicolo depositato agli atti della scuola, si impegna a fornire all’ISTITUTO, su richiesta del medesimo, in 

forma autonoma e senza alcun vincolo di subordinazione, attività per la realizzazione di piccolo interventi di 

sistemazione edilizia/terreno del Progetto 13.1.3A-FESRPON-LA-2022-141 – Titolo EDUGREEN: 

LABORATORI DI SOSTENIBILITÀ PER IL PRIMO CICLO.  

L’attività dovrà svolgersi presso l'Istituto Comprensivo “N. Martellini” di Roma, secondo il calendario 

concordato.  

Di seguito il riepilogo degli importi lordi, che saranno corrisposti  quando l’Istituto riceverà i fondi del PON. 

Titolo Modulo Importo totale lordo 

ADDESTRAMENTO ALL’USO DELLE ATTREZZATURE € 4.500,00 

Eventuali variazioni delle date stabilite dovranno essere preventivamente autorizzate dal Responsabile 

dell'ISTITUTO, su richiesta scritta e documentata. L’Esperto si impegna, ai fini di cui all'art. 1, a trattare le 

tematiche indicate nell’apposito progetto per il conseguimento degli obiettivi stabiliti.  

Art. 2 – La Durata 

Il presente contratto ha validità dal 01/09/2022 al 20/12/2022 salvo ulteriori attività previste per la conclusione 

delle operazioni di Sistema, salvo proroghe. Il presente contratto non dà luogo a trattamento previdenziale ed 

assistenziale.  

Art. 3 – Le Verifiche 

L’Esperto si impegna a fornire ogni genere di informazione ed a consegnare specifiche relazioni 

sull’andamento dell’attività svolta e sui risultati fino al quel momento conseguiti, nonché a partecipare alle 

riunioni collegiali di progetto indette dal Dirigente Scolastico.  

Art. 4  – Corrispettivi, Modalità di Pagamento e Coperture Assicurative 

L’ISTITUTO corrisponderà all’Esperto la somma complessiva di € 4.500,00 lordo Stato 

(Quattromilacinquento,00) per le attività effettivamente svolte e sarà comprensiva di IVA. 

Tutti i pagamenti avverranno dietro effettiva disponibilità da parte dell’ISTITUTO dei fondi comunitari o 

nazionali di riferimento del presente incarico. Il presente contratto non dà luogo a trattamento previdenziale ed 

assistenziale. 

L’Istituto provvede, limitatamente al periodo di cui sopra, alla copertura contro gli infortuni derivanti da 

responsabilità civile.  

Art. 5 - Responsabilità verso terzi 

L’ISTITUTO non assume alcuna responsabilità nei confronti di terzi per impegni con questi ultimi assunti 

dall’Esperto relativi allo svolgimento del presente incarico.  

 



 

 

 

Art. 6 - Cessione del Contratto 

E’ fatto espresso divieto all’ Esperto di cedere totalmente o parzialmente il presente contratto. 

L’inadempimento alla presente obbligazione comporterà la risoluzione di diritto del presente contratto ai sensi 

del successivo art. 11. 7 - Modificazioni Ogni genere di modifica e/o integrazione del presente contratto deve 

essere redatta in forma scritta e controfirmata da entrambe le parti.  

Art. 8  - Recesso 

Le parti convengono, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1373 c.c., che, per motivazioni diverse, compresa 

un’eventuale valutazione negativa emersa dall’azione di monitoraggio del percorso denominata "Analisi 

qualitativa di processo e valutazione del progetto", l’ISTITUTO potrà recedere dal presente contratto qualora lo 

stesso ne ritenga inopportuna la sua conduzione a termine. Sono consentite, nell’arco della durata dell’incarico, 

solo tre assenze giustificate con adeguata documentazione. Una sola assenza non giustificata potrà essere causa 

di recesso del contratto. L’ISTITUTO dovrà comunicare all’Esperto, per iscritto a mezzo lettera raccomandata 

con ricevuta di ritorno, la propria volontà di recedere dal contratto e, dalla data di ricezione di detta 

comunicazione, il contratto cesserà di produrre qualsivoglia effetto tra le parti.  

Art. 9 – Obblighi di Vigilanza 

Per ciascuna prestazione oraria ovvero per ciascuna prestazione di più ore consecutive l’Esperto si impegna ad 

apporre la propria firma autografa sull’apposito registro e dichiara:  

1. di aver preso visione e conoscenza degli artt. 2043, 2047 e 2048 del Codice Civile, integrati dall’art. 61 della 

Legge 11.07.1980, n. 312;  

2. di assumere a proprio carico la vigilanza sugli alunni ad esso/a affidati nell’ambito dell’intervento didattico 

cui al presente contratto.  

 

Art. 10 - Clausola Risolutiva Espressa 

Ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 1456 c.c., le parti convengono che, per le ipotesi 

contrattualmente stabilite, la risoluzione di diritto del contratto opererà dalla data di ricezione da parte del 

soggetto inadempiente, della comunicazione inviata a cura dell’altro contraente a mezzo lettera raccomandata 

con ricevuta di ritorno. In caso di risoluzione del presente contratto l’Esperto dovrà far pervenire, entro il 

termine indicato dall’ISTITUTO, tutte le informazioni ed i risultati dell’attività svolta fino alla data della 

risoluzione medesima.  

Art. 11 – Foro competente 

Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d’uso. Le disposizioni di riferimento sono l’art. 1, lettera 

b) della Parte II della Tariffa allegata all. A al D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131 per gli esperti liberi professionisti; 

l’art. 10 per gli esperti non liberi professionisti. In caso di controversie il Foro competente è quello di Roma.  



Art. 12 – Trattamento Dati Personali 

Ai sensi dell’art. 10 della L. 31.12.1996, n. 675, l’ISTITUTO fa presente che i dati raccolti saranno trattati al 

solo fine dell’esecuzione del presente contratto, e, comunque, in applicazione della predetta legge e del D. 

Lg.vo 11 maggio 1999, n. 135 e successive modificazioni e integrazioni. Il titolare del trattamento dei dati è il 

Dirigente Scolastico prof.ssa Elisabetta Giovannini. L’Esperto potrà esercitare i diritti di cui all’art. 13 della 

medesima legge. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, l’Esperto è responsabile 

del trattamento degli stessi ai sensi della L. 31 dicembre 1996, n. 675.  

Art. 13 - Codice di Comportamento 

L’Esperto dichiara di aver preso visione e di accettare il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 

pubblicato in data 04 giugno 2013 sulla Gazzetta Ufficiale n. 129, con il seguente titolo “Regolamento recante 

il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 154 del decreto legislativo 30 marzo 2001 

n. 165” (GU n.129 del 4-6 2013).  

Art. 14- Norme di Rinvio 

Quanto non espressamente previsto dal presente contratto è regolato dagli artt. 2229 e seguenti del Codice 

Civile. Con la sottoscrizione qui di seguito apposta, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 1341 e segg. c.c., 

le parti dichiarano di aver preso visione e di aver attentamente riletto tutti gli articoli che vengono approvati. 

         

       La Cooperativa Sociale “Il Parchetto”    Il Dirigente Scolastico 

       Il Responsabile Legale Alberto Barbattini    Elisabetta Giovannini 

                                     

                                              

                                   


